

Arrivé en préfecture le

Publié en Mairie le **10 FEV. 2023**

Notifié à l'intéressé le



Mairie,  
P. BEHARELLE

**Extrait du registre des délibérations  
du Conseil Municipal  
du mercredi 8 février 2023**



L'an deux mil vingt-trois, le huit février, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal s'est réuni dans la salle du Conseil Municipal, sous la Présidence de Monsieur Pierre BEHARELLE, Maire, suite aux convocations qui lui ont été adressées cinq jours à l'avance, lesquelles convocations ont été affichées à la porte de la Mairie conformément à la loi.

**Membres présents à la séance : (24)**

M. BEHARELLE, Maire  
M. BUQUET, Mme IDZIOREK, M. CATTEZ, Mme NIREL,  
M. LECLERCQ, Mme CORNEILLIE, M. DEGARDIN,  
Adjoints au Maire  
Mme BZDYNGA, M. LECOUTRE, M. LE CLAIRE,  
Mme GUILLUY, Mme GAYOU, M. CRESSON,  
Mme THEETEN, Mme DASSONVILLE, Mme HIROUX,  
Mme PRIN, M. BACKELANDT, Mme CAPY, Mme LIEDT,  
M. WILINSKI, Mme RIO, M. DHEDIN, Conseillers Municipaux

**Secrétaire de séance :**

M. BACKELANDT

**Membres absents excusés et représentés : (6)**

M. LOMBARD est représenté par M. BUQUET  
Mme DILLIES est représentée par Mme NIREL  
M. CERVEAUX est représenté par M. CRESSON  
Mme BEAUJOIS est représentée par M. LE CLAIRE  
M. GOORIAH est représenté par M. LECOUTRE  
Mme BECQUET est représentée par Mme CAPY

**Membre absent excusé non représenté : (1)**

M. OBIN

**Membres absents non excusés et non représentés : (2)**

M. LEURS  
Mme COGE

Rapporteur : Sébastien DEGARDIN

**2023 / 010 - BUDGET PRIMITIF 2023 – BUDGET PRINCIPAL**

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu l'instruction budgétaire et comptable M14,  
La proposition de vote de Budget Primitif 2023 est la suivante :

**Balances synthétiques**

| Opérations réelles        | Dépenses      | Recettes      |
|---------------------------|---------------|---------------|
| Total                     | 20 600 591,00 | 20 600 591,00 |
| Section de fonctionnement | 16 672 280,00 | 17 387 480,00 |
| Section d'investissement  | 3 928 311,00  | 3 213 111,00  |

| <b>Opérations d'ordre</b>                           | Dépenses fonctionn.<br>Recettes investiss. | Recettes fonctionn.<br>Dépenses investiss. |
|---|--|--|
| Total   | 753 200,00                                 | 38 000,00                                  |
| Amortissements<br>Virement sec.fctnmt à sec.invest. | 495 000,00<br>258 200,00                   | 38 000,00                                  |
| Amortissements subventions                          |  | 38 000,00                                  |

| <b>Dépenses de fonctionnement</b>                | <b>Chapitres<br/>articles</b> | <b>Pour mémoire<br/>BP 2022</b> | <b>Propositions<br/>BP 2023</b> |
|--|-------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Charges à caractère général</b>               | <b>011</b>                    | <b>3 760 000</b>                | <b>4 646 000</b>                |
| Achats   | 60                            | 1 944 000                       | 2 684 718                       |
| Services extérieurs                              | 61+62-621                     | 1 783 000                       | 1 929 632                       |
| Impôts,taxes & versements assimilés              | 635+637                       | 33 000                          | 31 650                          |
| <b>Charges de personnel &amp; charges assim.</b> | <b>012</b>                    | <b>9 200 000</b>                | <b>9 565 400</b>                |
| Personnel extérieur au service                   | 621                           | 86 000                          | 17 400                          |
| Impôts,taxes & versements sur<br>rémunérations   | 633                           | 228 000                         | 231 835                         |
| Charges de personnel                             | 64                            | 8 886 000                       | 9 316 165                       |
| <b>Autres charges de gestion courante</b>        | <b>65</b>                     | <b>2 048 000</b>                | <b>2 217 480</b>                |
| Subvention de fonctionnement ccas                | 65736                         | 1 080 000                       | 1 280 000                       |
| Contingents et participations obligatoires       | 655                           | 481 000                         | 493 690                         |
| Autres articles                                  | 65 autres                     | 487 000                         | 443 790                         |
| <b>Charges financières</b>                       | <b>66</b>                     | <b>150 000</b>                  | <b>179 400</b>                  |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                   | <b>67</b>                     | <b>38 000</b>                   | <b>44 000</b>                   |
| <b>Provisions risques et charges exceptio.</b>   | <b>68</b>                     | <b>20 000</b>                   | <b>20 000</b>                   |
| <b>Sous total dépenses réelles</b>               | <b>Ss total</b>               | <b>15 216 000</b>               | <b>16 672 280</b>               |
| Dotations aux amortissements                     | <b>042</b>                    | 484 000                         | 495 000                         |
| Virement à la section d' investissement          | <b>023</b>                    | 840 000                         | 258 200                         |
| <b>Sous total dépenses d'ordre</b>               | <b>Ss total</b>               | <b>1 324 000</b>                | <b>753 200</b>                  |
| <b>Total</b>                                     | <b>Total</b>                  | <b>16 540 000</b>               | <b>17 425 480</b>               |

| <b>Recettes de fonctionnement</b>                     | <b>articles</b> | <b>BP 2022</b>    | <b>BP 2023</b>    |
|---|-----------------|-------------------|-------------------|
| <b>Remboursements sur rémunérations</b>               | <b>013</b>      | <b>160 000</b>    | <b>160 000</b>    |
| <b>Produits des services, du domaine &amp; ventes</b> | <b>70</b>       | <b>904 000</b>    | <b>900 000</b>    |
| <b>Impôts et taxes</b>                                | <b>73</b>       | <b>11 460 000</b> | <b>12 164 000</b> |
| Contributions directes                                | 73111           | 6 118 712         | 6 840 636         |
| Reversements de la MEL & FNGIR                        | 732             | 4 549 292         | 4 545 604         |
| Taxe additionnelle droits mutations                   | 7381            | 526 000           | 510 000           |
| Taxe sur la consommation finale d'électricité         | 7351            | 232 736           | 232 000           |
| Autres articles                                       | 73 autres       | 33 260            | 35 760            |
| <b>Dotations et participations</b>                    | <b>74</b>       | <b>3 790 000</b>  | <b>3 847 480</b>  |
| D.G.F. - Dotation forfaitaire                         | 7411/23/27      | 2 850 126         | 2 874 222         |
| F.C.T.V.A.  | 744             |                   | 40 000            |
| Subventions, participations                           | 747             | 390 000           | 359 180           |
| Compensations T.F.                                    | 74834&5         | 545 984           | 569 858           |
| Dot. recensement & autres attrib. et particip.        | 7484 & 8        | 3 890             | 4 220             |
| Autres attributions et participations                 | 7488            |                   | 156 000           |
| <b>Autres produits de gestion courante</b>            | <b>75</b>       | <b>173 400</b>    | <b>160 000</b>    |
| <b>Produits financiers</b>                            | <b>76</b>       | <b>12 600</b>     |                   |
| <b>Sous total recettes réelles</b>                    | <b>Ss total</b> | <b>16 500 000</b> | <b>17 387 480</b> |
| Subv. investiss. transf. cpt. résultat                | <b>042</b>      | 40 000            | 38 000            |
| <b>Sous total recettes d'ordre</b>                    | <b>Ss total</b> | <b>40 000</b>     | <b>38 000</b>     |
| <b>Total</b>  | <b>Total</b>    | <b>16 540 000</b> | <b>17 425 480</b> |

| <b>Dépenses d'investissement</b>                | <b>Chapitres</b> | <b>Pour mémoire<br/>BP 2022</b> | <b>Propositions<br/>BP 2023</b> |
|---|------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Dépenses d'équipement</b>                    |                  |                                 |                                 |
| Immobilisations incorporelles                   | <b>20</b>        | 192 000                         | 10 000                          |
| Immobilisations corporelles                     | <b>21</b>        | 646 000                         | 637 581                         |
| Immobilisations en cours                        | <b>23</b>        |                                 | 44 730                          |
| <b>Opérations</b>                               |                  | <b>1 085 000</b>                | <b>2 050 000</b>                |
| Travaux de mise en accessibilité                | <b>Op.45</b>     | 160 000                         |                                 |
| Travaux accompagnem.quartier du Parc            | <b>Op.46</b>     | 200 000                         | 50 000                          |
| Travaux de rénovation salle Lisbonne            | <b>Op.47</b>     | 725 000                         |                                 |
| Rénovation de l'éclairage public                | <b>Op.49</b>     |                                 | 2 000 000                       |
| <b>Dépenses financières</b>                     |                  |                                 |                                 |
| Subventions d'investissement                    | <b>13</b>        | 9 000                           |                                 |
| Remboursement dette (capital)                   | <b>16</b>        | 1 240 000                       | 1 186 000                       |
| <b>Sous total dépenses réelles</b>              | <b>Ss total</b>  | <b>3 172 000</b>                | <b>3 928 311</b>                |
| Subv. d' investiss. transfér.au cpt de résultat | <b>040</b>       | 40 000                          | 38 000                          |
| <b>Sous total dépenses d'ordre</b>              | <b>Ss total</b>  | <b>40 000</b>                   | <b>38 000</b>                   |
| <b>Total</b>                                    | <b>Total</b>     | <b>3 212 000</b>                | <b>3 966 311</b>                |

| Recettes d'investissement               | Chapitres       | Pour mémoire     | Propositions     |
|---|-----------------|------------------|------------------|
|   |                 | BP 2022          | BP 2023          |
| <b>Recettes d'équipement</b>            |                 |                  |                  |
| Travaux de mise en accessibilité        | <b>Op.45</b>    | 40 000           |                  |
| Travaux de rénovation salle Lisbonne    | <b>Op.47</b>    | 140 000          | 450 310          |
| Autres subventions d'équipement         | <b>13</b>       | 20 000           | 169 500          |
| Emprunts                                | <b>16</b>       | 370 000          | 1 647 301        |
| <b>Recettes financières</b>             |                 |                  |                  |
| F.C.T.V.A. / T.L.E.                     | <b>10</b>       | 1 064 000        | 216 000          |
| Produits des cessions d'immobilisations | <b>024</b>      | 220 000          | 730 000          |
| Créances                                | <b>27</b>       | 34 000           |                  |
| <b>Sous total recettes réelles</b>      | <b>Ss total</b> | <b>1 888 000</b> | <b>3 213 111</b> |
| Amortissements                          | <b>040</b>      | 484 000          | 495 000          |
| Virement de section de fonctionnement   | <b>021</b>      | 840 000          | 258 200          |
| <b>Sous total recettes d'ordre</b>      | <b>Ss total</b> | <b>1 324 000</b> | <b>753 200</b>   |
| <b>Total</b>                            | <b>Total</b>    | <b>3 212 000</b> | <b>3 966 311</b> |

## Dettes

L'annuité prévisionnelle de la dette s'élève à 1 306 600,00 €.

Le capital total de la dette est de 9 635 434,90 € au 1er janvier de l'exercice.

Il est inscrit 1 647 301,00 € d'emprunts au Budget Primitif 2023.

Le Budget Primitif est voté au niveau du chapitre avec des opérations individualisées en section d'investissement.

Il est proposé au Conseil Municipal :

de voter le Budget Primitif 2023 de la Ville tel que résumé dans les tableaux ci-dessus.

**ADOPTÉ PAR VOIX :**

Le 8 février 2023

Par empêchement du Maire

Le 1<sup>er</sup> adjoint délégué

Marc BUQUET

**Pour : 27**

**Contre : 0**

**Abstention : 3 – Mme CAPY/M.DHEDIN/Mme BECQUET**

